XLVI Post haec populi congregantes se constituerunt regem
20 Gradichnam, qui accepto regno coepit regere populum cum omni
iustitia. Erat sane vir timens ac diligens Deum, pius et misericors,
viduarum et orphanorum protector atque defensor et in omnibus
actibus suis omni bonitate praecipuus. Praeterea hi, qui dispersi
erant per regiones et provincias et in Apulia, audientes vitae eius
25 bonitatem, reversi sunt ad loca sua et ad patriam suam. Et

2 terra iam] terrarum B || 3 Decatarus] *scripsi*, Decatarus V, Dechatarum B ||
5 Rassani] Radassani B || persequabantur] *prosequabantur* B || 7 persecutionem]
persecutiones B || 8 accidere] *accedere* V || quod] qui V || 9 Gradichna] *scripsi*,
Gradigna *codd.* || 11 Gradichna] *scripsi*, Gradigna *codd.* || caperet] *caperent* V ||
14 levaverunt] *sevaverunt* B || 15 foris] et *post add.* B || 21 Gradichnam] *scripsi*,
Gradignam *codd.* || 22 iustitia] *custodia* B || 25 Apulia] *scripsi*, Apulea B,
Apulca V

- и сам се вратио у Драч. Тада, пошто је због немира и ратова земља већ била разорена и свакодневно је све више пустела, Котор се дигао на устанак, а након тога и цела земља краља Ђорђа. И Градихна је са својима кренуо да осваја земљу и
- 5 прогони краља, али су га Рашани прогонили са друге стране. А краљ је пак са својима бежао којекуда преко брда и шума сакривајући се. Осим тога краљ, видећи да му одасвуд прети опасност, не знајући шта да ради ушао је у утврђење Жабљак. Тада је Градихна заузео земљу све то Котора, осим утврђења
- 10 где се налазио краљ. У том је војвода дошао у Скадар и Градихна је послао гласника код њега да што пре дође да заузме утврђење и зароби краља. А он је дошао са војском и заузео утврђење. Тада су се ови, који су били краљеви пријатељи и рођаци и који су јели његов хлеб, подигли против
- 15 њега и издали су утврђење како они споља, тако и они изнутра, и предали су краља војводи кир Алексију, кога је војвода заробио и одвео са собом у Драч. Одатле га је везаног под стражом послао у Цариград, где је у затвору умро.
- 20 XLVI А потом се народ сакупио и Градихну су прогласили за краља, који је, након што је примио краљевство, почео да влада народом са највећом правичношћу. А био је доиста човек који се плашио Бога и љубио га, побожан и милостив, заштитник и бранилац удовица и сирочади, и у
- 25 свим својим делима изузетан по својој доброту. Осим тога ови, који су били раштркани по областима и провинцијама и у Апулији чувши за

- repleverunt et habitaverunt terram, quae iam quasi destructa et desolata manebat. Sustinuit quoque rex Gradichna diebus regni sui multas insidias et persecutiones iniuste a malis hominibus, sed ex omnibus eripuit eum Deus. Expletisque XI annis in regno ingressus
- 5 est viam cunctorum et dormivit cum patribus suis in pace. Sepultus est honorifice et cum magnitudine in monasterio sanctorum martyrum Sergii et Bachi manibus filiorum suorum Radoslavi knesii, Ioannis et Bladimiri.
- 10 XLVII Post haec Radoslavus knesius perexit ad imperatorem Hemanuelem et benigne ab eo susceptus est deditque ei totam terram dominandam eamque regendam, sicut tenuit pater eius. Postea knesius Radoslavus veniens ab imperatore coepit tenere et dominari terram cum fratribus suis. Post haec surrexerunt
- 15 quidam maligni qui antiqui inimici fuerunt et rebellaverunt ei et adduxerunt Dessam filium Urosci et dederunt ei Zentam et Tribuniam. Radoslavo autem et fratribus eius remansit maritima regio ac civitas Decatarum usque Scodarim et indesinenter non desinebant dimicare et proeliare contra filium Urosci et contra
- 20 ceteros inimicos quatenus terram, quae eis rebellaverat, valerent acquirere et eam quam dominabantur viriliter defendere etc.